Al analizar este cargo, se tiene lo siguiente:

Según la constancia expedida por el Secretario General de la Cámara de Representantes, el
"número exacto" de congresistas que integraban esta Corporación en el mes de diciembre de mil
novecientos noventa y tres (1993), era de ciento sesenta y uno (161). En consecuencia, la
mayoría absoluta era de ochenta y un (81) representantes, es decir, la mitad más uno de los
miembros.

Por esta razón, el artículo 139 que obtuvo 82 votos aprobatorios, contó con la mayoría absoluta.
En cambio, el artículo 248, que solamente recibió 76 votos afirmativos, no fue aprobado por la